1

华创证券有限责任公司

关于瓮福（集团）有限责任公司

贸易业务收入真实性、收入确认方法及金额的准确性

的专项核查报告

独立财务顾问

签署日期：二〇二二年十二月

2

华创证券有限责任公司

关于瓮福（集团）有限责任公司

贸易业务收入真实性、收入确认方法及金额的准确性的专项核查报告

中国证券监督管理委员会：

贵州中毅达股份有限公司收到中国证券监督管理委员会下发《中国证监会行政许可

项目审查二次反馈意见通知书》（220017 号，以下简称“反馈意见”），华创证券有限责

任公司（以下简称“独立财务顾问”或“华创证券”）已根据反馈意见的要求对瓮福（集团）

有限责任公司（以下简称“瓮福集团”）贸易业务收入真实性、收入确认方法及金额的准

确性进行了审慎核查，现报告如下：

如无特别说明，本回复所使用的简称与《贵州中毅达股份有限公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》中的释义相同。

本回复中部分合计数与各明细数之和在尾数上如有差异，均为四舍五入原因所致。

一、核查范围

贸易产品业务类型包括普通贸易与大宗贸易，分别对不同贸易业务类型收入真实

性、收入确认方法及金额的准确性进行核查。

二、主要核查程序

根据二次反馈要求，对标的资产贸易业务收入真实性、收入确认方法及金额的准确

性进行了专项核查，主要执行了如下核查程序：

（一）内部控制了解与测试

了解标的资产销售与收款循环内部控制，确定收入相关内部控制是否设计合理；根

据内部控制了解情况，执行内部控制测试，确定收入相关内部控制是否得到有效执行。

（二）针对贸易收入的真实性，即贸易收入的存在性认定，实施的主要实质性程

序包括：

3

1、对报告期内，各年度收入、成本、毛利率波动进行分析，分析其变动合理性，

核实其变动原因。

2、对报告期内实施的程序，具体主要包括：

（1）细节测试

检查与收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、出库单、销售结算单/货权转

移单/提单/报关单等原始单据，关注是否存在异常，确定其是否符合收入确认的条件。

（2）期后回款检查

根据应收账款明细账，检查销售回款银行回单、汇票原件或复印件，对应收账款回

款情况进行核查，关注银行回单上的付款方是否为挂账客户、回款金额与销售金额是否

相匹配。

（3）函证程序

对报告期内，主要贸易客户的期末应收账款余额和当期交易金额实施函证程序。

（4）客户背景及关联方关系核查

通过天眼查、企查查等网站，了解贸易客户的背景信息；核查主要客户与瓮福集团

及其董监高是否存在关联关系。

（5）访谈程序

对报告期内，贸易收入主要客户进行访谈，了解瓮福集团与主要客户之间业务往来

流程、合作状况、各期销售收入金额以及关联关系等信息。

（三）针对贸易收入的准确性，实施的主要实质性程序包括：

1、访谈程序

就瓮福集团报告期内低毛利大宗贸易事项对相关业务人员进行了访谈，了解瓮福集

团与该类客户之间业务往来流程、合作状况、销售价格及采购价格定价策略等。

2、购销价格及其毛利分析

对主要产品的毛利率进行分析，识别毛利率较低的贸易交易；对毛利率显著偏低且

4

交易产品种类与瓮福集团的主业关联度低的交易进行进一步细节测试。

3、细节测试

检查与收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、出库单、销售结算单/货权转

移单/提单/报关单等原始单据，关注是否存在异常，确定其是否符合收入确认的条件。

4、截止测试

选取各报告期资产负债表日前 30 天、后 2-3 个月，最后一期至审计报告出具日的

收入明细进行从账面到客户签收单/销售出库单/出口单/报关单的截止性测试；同时，检

查年初冲减收入等异常凭证，进一步追查收入冲减的原因，核实收入是否存在跨期，以

及记录的金额是否恰当。

三、核查情况说明

（一）普通贸易收入核查情况

1、内部控制了解与测试

针对标的资产销售与收款循环内部控制，通过访谈瓮福集团销售、财务主要管理人

员，了解瓮福集团销售内部控制流程以及执行情况，获取瓮福集团对主要客户的销售合

同、销售订单、出库单、结算单/货权转移单/提单/报关单、销售发票、银行单据及会计

记账凭证等原始资料，实施销售与收款循环内控测试，评价内部控制设计有效性以及是

否得到执行。

2、普通贸易收入确认政策核查情况

（1）普通贸易销售收入确认政策

1）瓮福集团境内公司 2019 年 12 月 31 日及以前使用如下收入会计政策

①内销产品销售收入：根据合同约定将产品交付给客户并取得经客户签收确认的结

算单\签收单\确认协议等资料后确认销售收入的实现。

②外销产品销售收入：FOB 和 CFR 情况下，取得提单后确认销售收入的实现；EXW

情况下，通常是在指定的交货地交货，取得货权转移结算单确认销售收入的实现。

2）瓮福集团境外公司自 2018 年 1 月 1 日起、境内公司自 2020 年 1 月 1 日起使用

5

如下收入会计政策

瓮福集团在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品控制权时确认收入。

取得相关商品控制权是指能够主导该商品的使用并从中获得几乎全部的经济利益。在判

断客户是否已取得商品控制权时，瓮福集团考虑下列迹象：

①瓮福集团就该商品享有现时收款权利，即客户就该商品负有现时付款义务。

②瓮福集团已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥有该商品的法定所有

权。

③瓮福集团已将该商品实物转移给客户，即客户已实物占有该商品。

④瓮福集团已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该商

品所有权上的主要风险和报酬。

⑤客户已接受该商品。

⑥其他表明客户已取得商品控制权的迹象。

贸易板块主要包括化肥贸易及农产品贸易等，根据合同约定将产品交付给客户，并

经客户签收确认，通常以客户签收单或出库单确认销售收入。

（2）普通贸易销售收入确认政策与同行业上市公司对比

同行业上市公司收入确认政策情况如下：

客户名称 收入确认政策

云天化

贸易产品内销收入：在将产品移交给客户并经客户签收确认后（若公司负责运输，产品交付时点为

货物运送至客户场地，若客户自提，则产品交付时点为产品出库手续办理完毕），客户取得产品的

控制权时，确认收入的实现。转口贸易收入：在商品装船寄出提单，客户取得商品控制权时，确认

收入的实现。

湖北宜化
公司已根据合同约定将产品交付给客户且客户已接受该商品，已经收回货款或取得了收款凭证且相

关的经济利益很可能流入，商品所有权上的主要风险和报酬已转移，商品法定所有权已转移。

兴发集团
在客户拥有商品的法定所有权或已实物占有商品并且本公司已享有现时收款权利并很有可能收回

对价时确认。

（3）核查结果及意见

针对普通贸易收入，通过访谈被审计单位销售部门主管、财务负责人，了解相关业

6

务活动过程。经查阅瓮福集团销售合同、结算单/货权转移单/提单/报关单、销售明细、

销售收入记账凭证及后附附件、同行业上市公司年报，核查了瓮福集团收入确认方法、

时点等是否恰当。

3、普通贸易收入真实性、准确性核查过程

针对普通贸易收入所执行的主要实质性程序如下：

（1）收入分析性程序

报告期内，对各年度收入、成本、毛利率波动进行分析，包括：

1）分产品类别对其报告期内各期收入的变化情况进行分析，结合产品市场价格与

销售价格的变化，分析瓮福集团的价格变动趋势是否与公开市场信息相吻合；

2）对主要贸易产品的毛利率进行分析，核实是否存在异常；

3）对收入的月度波动情况进行分析，对异常波动情况追查至具体交易，核实收入

波动的合理性；

4）对报告期内各期收入前二十大重要客商的变动情况进行分析，核实是否存在异

常；

5）对主要贸易产品的主要客商销售价格进行分析，核实是否存在异常；

6）对存在既是供应商又是客户的交易进行分析，并通过进一步检查销售合同、结

算单等关键审计证据核实交易内容是否存在异常；

（2）收入细节性测试

检查了瓮福集团确认的大额收入相关的销售合同、银行流水、银行回单、出库单、

销售结算单/货权转移单/提单/报关单等原始单据；报告期内，主要贸易客户的收入细节

测试情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-8 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

细节测试金额 657,176.61    966,376.09 491,742.22 339,311.76

贸易收入金额 1,022,008.12  1,316,265.67  717,672.94  442,181.51

细节测试比例 64.30% 73.42% 68.52% 76.74%

7

（3）当期及期后销售回款检查

根据应收账款明细账，检查销售回款银行回单、汇票原件或复印件，对应收账款回

款情况进行核查，关注银行回单上的付款方是否为挂账客户、回款金额与销售金额是否

相匹配，其中：

1）针对票据回款，获取应收票据备查簿和应收票据明细账，将备查簿登记的应收

票据前手与瓮福集团客户进行匹配，关注是否存在第三方代付；抽查票据回款得大额凭

证及其原始单据，检查票据的背书和承兑情况，关注票据背书是否连续，核实票据的真

实性及相关票据业务是否具有合理的商业背景；

2）针对银行转账回款，亲自获取瓮福集团报告期内所有银行的资金流水，对超过

测试线的大额流水进行检查，核实回款单位是否为瓮福集团客户、回款金额与销售金额

是否一致，是否存在第三方回款，并对第三方回款进一步核查是否具有合理的商业理由。

经核查，报告期内，瓮福集团存在第三方付款的情况，部分贸易客户名称与最终付

款人存在一定差异，导致第三方回款的原因主要有：

1）客户的控股股东、实际控制人及其亲属、其他关联方代客户支付货款；

2）客户为个体工商户或自然人，其通过亲属或其他关联方代客户支付货款；

3）客户的员工代客户支付货款；

4）客户的商业合作伙伴（非金融机构）代客户支付货款；

5）境外客户指定付款；

贸易客户第三方回款情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-8 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

贸易第三方回款金额 44,533.18  74,357.91  38,871.54  33,044.97

贸易收入金额 1,022,008.12 1,316,265.67 717,672.94 442,181.51

贸易第三方回款金额占

收入比例
4.36% 5.65% 5.42% 7.47%

（4）函证程序

报告期内，主要贸易客户的期末应收账款余额和当期交易金额函证情况如下：

8

单位：万元

项目 2022 年 1-8 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

贸易收入 1,022,008.12 1,316,265.67 717,672.94 442,181.51

发函金额 777,838.35  1,135,002.53  525,374.94  364,941.90

发函比例 76.11% 86.23% 73.21% 82.53%

回函确认金额 715,589.29  1,102,649.31  522,868.27  362,113.83

回函确认比例 70.02% 83.77% 72.86% 81.89%

替代测试确认金额 62,249.06  32,353.22  2,506.68  2,828.07

替代测试确认比例 6.09% 2.46% 0.35% 0.64%

（5）截止性测试

选取各报告期资产负债表日前 30 天、后 2-3 个月，最后一期至审计报告出具日的

收入明细进行从账面到客户签收单/销售出库单/出口单/报关单的截止性测试；同时，检

查年初冲减收入等异常凭证，进一步追查收入冲减的原因，核实收入是否存在跨期，以

及记录的金额是否恰当。

（6）客户背景及关联方关系核查

通过天眼查、企查查等网站，了解贸易客户的背景信息；核查主要客户与瓮福集团

及其董监高是否存在关联关系。

（7）访谈程序

对瓮福集团报告期内各期前 20 大贸易客户及贸易收入超过 10000 万元的客户进行

访谈，因疫情原因无法前往客户所在地，故执行视频访谈。 访谈了瓮福集团与客户之

间业务往来流程、合作状况、各期销售收入金额以及关联关系情况等内容。访谈客户的

交易金额及占贸易收入的比例如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-8 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

访谈客户数量（家） 40 48 45 34

访谈客户收入（万元） 582,822.13  963,788.97  465,368.88  274,864.80

贸易销售收入（万元） 1,022,008.12 1,316,265.67 717,672.94 442,181.51

访谈客户收入占贸易销售

收入比例
57.03% 73.22% 64.84% 62.16%

（二）大宗贸易收入核查情况

1、访谈程序

9

就瓮福集团报告期内低毛利大宗贸易事项对相关业务人员进行了访谈，了解了瓮福

集团与该类客户之间业务往来流程、合作状况、销售价格及采购价格定价策略等。

经了解，相关业务的客户和供应商均为事先指定，购销间隔时间短，收到下游的货

款后再向上游支付货款。

2、大宗贸易收入真实性、准确性核查过程

针对大宗贸易收入所执行的主要实质性程序如下：

（1）购销价格及其毛利分析

对主要产品的毛利率进行分析，识别毛利率较低的贸易交易；对毛利率显著偏低且

交易产品种类与瓮福集团的主业关联度低的交易进行进一步细节测试。

（2）销售合同及相关单据检查情况

1）该类贸易业务通常同时签订采购、销售合同，合同内容无实质性差异；

2）货款支付为合同下游客户支付货款给瓮福集团，瓮福集团收到货款后按采购合

同支付货款给上游供应商，货款收付时间基本为同一天，也有相差一两天的情况，但是

均为当月结清款项，期末无往来余额；

3）交易发票为下游客户开具发票给瓮福集团后，瓮福集团开具发票给上游供应商；

4）货物为标准货物，通常存放在仓库，以仓单为货权转移凭据，无实物流动，仓

单交易在同一天完成，瓮福集团无货物滞销积压、减值或毁损等风险，无存货余额。

5）相关贸易商品均为与瓮福集团主业无关的大宗商品，如电解铝、铜、木浆等

经检查，采购价格和销售价格的单吨差异在 0-10 元/吨的情况较多，毛利率低于 1%，

款项收付时间相近，几乎为同一天相邻时段。最后向瓮福集团相关销售部门负责人核实，

在相关交易中供应商和客户均系提前指定，瓮福集团不具有自主选择权；不承担价格风

险，相关迹象符合《企业会计准则第 14 号——收入》准则第三十四条关于代理人的特

点，判断瓮福集团在相关业务中承担的系代理人角色而非主要责任人。

3、对大宗贸易业务的判断

经核查，除了销售毛利异常外，没有直接证据证明企业在该类向客户转让之前控制

10

了该商品，从如下三个因素对瓮福集团是否在转让前对特定商品具有控制权进行综合考

虑：

（1）瓮福集团无权自主选择供应商和客户，供应商及客户由发起公司确定，瓮福

集团拟未承担向客户提供商品的主要责任；

（2）瓮福集团在交易过程中并未承担与所交易商品有关的价格变动风险、滞销积

压风险，也不会承担商品可能减值或毁损的损失；

（3）瓮福集团没有自主定价权，所交易商品的采购价格和销售价格分别在同一基

础定价上减去和加上一定的金额，该正负价差即为瓮福集团的利润。另外，该类业务从

商业的相关性角度来看，与瓮福集团主业无关。

综上所述，基于谨慎性原则，认为瓮福集团在该类业务主要担任代理人角色，按照

净额法确认相关业务收入更为适当。

四、核查结论

通过执行上述核查程序，认为瓮福集团收入确认政策符合《企业会计准则第 14 号

——收入》准则的规定，符合行业惯例，收入真实且金额准确。

（以下无正文）

	华创证券有限责任公司关于瓮福（集团）有限责任公司贸易业务收入真实性、收入确认方法及金额的准确性的专项核查报告-待加入盖章页
	华创证券有限责任公司关于瓮福（集团）有限责任公司贸易业务收入真实性、收入确认方法及金额的准确性的专项核查报告-签章页